do Governo deverá assegurar pelo menos 

30% (trinta por cento) do total de fi 

nanciamentos imobiliários, concedidos no 

âmbito do Sistema Financeiro Habitacio 

nal definido no "caput" deste artigo, 

aos financiamentos para aquisição de mo 

radias cujo montante não seja superior 
a 15.000 (quinze mil) Bônus do Tesouro 

Nacional. 

Parágrafo 4º - As Caixas Econômicas Es 

taduais, mantendo suas características 
de atendimento às faixas de poupança e 

de crédito popular, participarão da PQ 

lítica habitacional do Governo Federal. 

Parágrafo 5º - A Caixa Econômica